
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE  

pentru modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.36/2021 privind aprobarea componenței nominale a 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism din cadrul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și a Regulamentului de organizare și 

funcționare a acesteia 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
18.12.2024, în prezenţa președintelui și a 30 de consilieri judeţeni; 

Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr.VIII/27320 din 10.12.2024 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud;  
- Raportul nr.IV/27415 din 10.12.2024 al Structurii Arhitect-șef din cadrul 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- prevederile art.36 alin.(3),(5),(12) lit.a)-c),i) și art.37 din Legea 

nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului dezvoltării regionale și administrației 
publice nr.233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi 
actualizare a documentațiilor de urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Prefectului Județului Bistrița-Năsăud nr.326 din 
22.10.2024, privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud cu nr.II/22718 din 23.10.2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.36/2021 privind 
aprobarea componenței nominale a Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 
Urbanism din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și a Regulamentului de 
organizare și funcționare a acesteia; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.152/2024 
privind alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- adresa nr.24463/18.11.2024 a Secretarului general al județului din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- adresa nr.IVB/24499/15.11.2024 a Structurii Arhitect-șef din cadrul 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- adresa nr.125/18.11.2024 a Ordinului Arhitecților din România - Filiala 
Teritorială Transilvania, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu 
nr.IV/24999/19.11.2024; 



2 
 

- adresa doamnei Adina Moldan - membru al Ordinului Arhitecților din 
România - Filiala Teritorială Transilvania, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud cu nr.IV/24845/18.11.2024; 

- adresa nr.405/20.11.2024 a Registrului Urbaniștilor din România, Centrul 
Teritorial Nord, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/25625/ 
25.11.2024; 

- adresa nr.IIIBa/24465/14.11.2024 a Direcţiei investiții, drumuri județene, 
Serviciul administrare drumuri județene din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud; 

- adresa nr.3684/13.11.2024 a Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24523/13.11.2024; 

- adresa nr.814/238/21.11.2024 a Companiei Naţionale de Căi Ferate „CFR” 
S.A. Bucureşti, Secţia L8 Bistriţa, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
cu nr.IV/25325/21.11.2024; 

- adresa nr.341255/18.11.2024 a Societății Distribuție Energie Electrică 
România, Sucursala Bistrița, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu 
nr.IV/24968/ 18.11.2024; 

- adresa nr.5088/18.11.2024 a Administraţiei Naționale Apele Române, 
Administrația Bazinală de Apă Someş-Tisa, Sistemului de Gospodărire a Apelor 
Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24972/ 
18.11.2024; 

- adresa nr.3662/19.11.2024 a Direcţiei Regionale Drumuri şi Poduri Cluj, 
Secţia Drumuri Naţionale Bistriţa, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
cu nr.IV/25007/19.11.2024; 

- adresa nr.10721/15.11.2024 a Direcției de Sănătate Publică a Județului 
Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24802/ 
15.11.2024; 

- adresa nr.5329/14.11.2024 a Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Bistriţa-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24665/ 
14.11.2024; 

- adresa nr.13492/15.11.2024 a Agenţiei pentru Protecţia Mediului Bistriţa-
Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24884/ 
18.11.2024; 

- adresa nr.2864/15.11.2024 a Societății AQUABIS S.A. Bistriţa, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24919/18.11.2024; 

- adresa Societății DELGAZ Grid S.A., înregistrată la Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/25004/19.11.2024; 

- adresa nr.ETCJ/99602/27.11.2024 a Societății Naţionale de Transport Gaze 
Naturale „TRANSGAZ” S.A, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu 
nr.IV/25915/27.11.2024. 

- adresa nr.2677/14.11.2024 a Societății DIGI România S.A., înregistrată la 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud cu nr.IV/24607/14.11.2024; 

- adresa nr.149157/19.11.2024 a Inspectoratului de Politie Județean Bistriţa-
Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/25308/ 
21.11.2024. 

- adresa nr.2308619/18.11.2024 a Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
„Bistriţa” al județului Bistrița-Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud cu nr.IV/25093/19.11.2024; 



3 
 

- adresa nr.5470/18.11.2024 a Direcției Silvice Bistrița-Năsăud - ROMSILVA, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24886/18.11.2024; 

- adresa nr.2187/15.11.2024 a Direcției Județene pentru Cultură Bistrița-
Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24956/ 
18.11.2024; 

- adresa nr.5543/18.11.2024 a Direcției pentru Agricultură Județeană Bistrița-
Năsăud, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.IV/24849/ 
18.11.2024; 

- avizul nr.IIA/28682 din 17.12.2024 al Comisiei de administrație și urbanism; 
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b),f), art.182 alin.(1),(4) coroborat 

cu art.139 alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I Se aprobă modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-

Năsăud nr.36/2021 privind aprobarea componenței nominale a Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului şi Urbanism din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
și a Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia, după cum urmează: 
A. Coordonator şi preşedinte: 
Domnul Tamaș Claudiu-Daniel – Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud; 
 

B. Înlocuitor coordonator şi preşedinte: 
Domnul Cârlig Cristian-Costel - Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud (înlocuieşte pe domnul Tamaș Claudiu-Daniel); 
 

C. Membrii titulari:  
1. Doamna Borș Alexandrina-Crina – Secretar general al județului, Consiliul 
Județean Bistrița-Năsăud; 
2. Doamna Kerekes Cristina-Annamaria - Arhitect-șef - structura Arhitect șef, 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud; 
3. Doamna Marga Florina-Codruţa – Consilier superior - Serviciul administrare 
drumuri județene, Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
4. Doamna Rațiu Monica – Arhitect - reprezentantul Filialei Teritoriale Transilvania al 
Ordinului Arhitecților din România; 
5. Domnul Săplăcan Radu – Arhitect - reprezentantul Filialei Teritoriale Transilvania 
al Ordinului Arhitecților din România; 
6. Domnul Tărău Marius – Arhitect - reprezentantul Filialei Teritoriale Transilvania al 
Ordinului Arhitecților din România; 
7. Doamna Moldan Adina – Arhitect - reprezentantul Filialei Teritoriale Transilvania 
al Ordinului Arhitecților din România; 
8. Domnul Burada Mihai – Urbanist, atestat RUR - reprezentantul Registrului 
Urbaniștilor din România, Centrul Teritorial Nord; 
9. Domnul Moldovan Ciprian – Geograf, atestat RUR - reprezentantul Registrului 
Urbaniștilor din România, Centrul Teritorial Nord; 



4 
 

10. Domnul Ficior Constantin – Responsabil UZD - reprezentantul Direcţiei 
Regionale Drumuri şi Poduri Cluj, Secţia Drumuri Naţionale Bistriţa; 
11. Domnul Mihalca Alexandru –  Șef serviciu cadastru - reprezentantul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară Bistriţa-Năsăud;  
12. Domnul Gavrilaș George-Alexandru – Manager - reprezentantul Complexului 
Muzeal Bistrița-Năsăud; 
13. Doamna Târnovan Camelia-Alina – Consilier superior - reprezentantul Direcției 
Județene pentru Cultură Bistrița-Năsăud; 
14. Doamna Roșu Simona-Alina – Consilier superior - reprezentantul Direcției pentru 
Agricultură Județeană Bistrița-Năsăud; 
15. Domnul Bodiu Adrian – Șef secție - reprezentantul Companiei Naţionale de Căi 
Ferate „CFR” S.A. Bucureşti, Secţia L8 Bistrița; 
16. Domnul Pop Dan – Director SROR Bistrița- reprezentantul Societății Distribuţie  
Energie Electrică România, Sucursala Bistriţa; 
17. Domnul Moldovan Marian-Alin – Șef sector - reprezentantul Societății Naţionale 
de Transport Gaze Naturale „TRANSGAZ” S.A; 
18. Domnul Uilean Gheorghiță – Șef compartiment avize și autorizații -  
reprezentantul Administraţiei Naţionale Apele Române, Administraţia Bazinală 
Someş-Tisa, Sistemul de Gospodărire a Apelor Bistriţa-Năsăud; 
19. Domnul Suciu Ioan – Medic primar igienă - reprezentantul Direcției de Sănătate 
Publică a Județului Bisitrița-Năsăud; 
20. Doamna Gal Mariana – Consilier superior - reprezentantul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Bistriţa-Năsăud; 
21. Domnul Costin Florin-Cristian – Responsabil tehnic-investiții - reprezentantul 
Societății Aquabis S.A.; 
22. Domnul Dodea Irimia-Ioan – Coordonator acces rețea gaz - reprezentantul 
Societății DELGAZ Grid S.A.; 
23. Domnul Bradea Alexandru – Coordonator filială – reprezentantul Societății DIGI 
România S.A., Filiala Bistrița-Năsăud; 
24. Domnul Bugnar Paul-Simion – Șef serviciu rutier - reprezentantul 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
25. Domnul cpt. ing. Olteanu Raul – Adjunct șef Inspecție de Prevenire - 
reprezentantul Inspectoratului pentru situații de urgență „Bistrița” al județului 
Bistriţa-Năsăud; 
26. Domnul Rus Cosmin – Responsabil regenerare și protecția pădurilor - 
reprezentantul Direcției Silvice Bistrița-Năsăud – ROMSILVA; 

 

D. Înlocuitori ai membrilor titulari: 
1. Doamna Butta Elena – Director executiv - Direcția juridică, administrație locală, 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud (înlocuieşte pe doamna Borș Alexandrina-Crina); 
2. Doamna Bilegan Daniela-Margareta – Consilier superior - structura Arhitect-șef, 
Compartimentul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, GIS, Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud (înlocuieşte pe doamna Kerekes Cristina-Annamaria); 
3. Domnul Petraș Corneliu-Gheorghe – Consilier superior - Serviciul administrare 
drumuri județene, Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud (înlocuieşte pe doamna Marga 
Florina-Codruţa); 



5 
 

4. Domnul Suciu Adrian – Arhitect - reprezentantul Filialei Teritoriale Transilvania al 
Ordinului Arhitecților din România (înlocuiește pe oricare dintre membrii Filialei 
Teritoriale Transilvania al Ordinului Arhitecților din România); 
5. Domnul Vlad Grigore – Adjunct șef SDN -  reprezentantul Direcţiei Regionale 
Drumuri şi Poduri Cluj, Secţia Drumuri Naţionale Bistriţa (înlocuieşte pe domnul 
Ficior Constantin); 
6. Doamna Rus Marinela-Aurelia – Consilier cadastru - reprezentantul Oficiului de 
Cadastru  şi Publicitate Imobiliară Bistriţa-Năsăud  (înlocuieşte pe domnul Mihalca 
Alexandru); 
7. Domnul Zăgreanu Radu – Cercetător științific - reprezentantul Complexului 
Muzeal Bistrița-Năsăud (înlocuieşte pe domnul Gavrilaș George-Alexandru); 
8. Doamna Valea Dana-Alexandra – Consilier principal - reprezentantul Direcției 
Județene pentru Cultură Bistrița-Năsăud (înlocuieşte pe doamna Târnovan Camelia-
Alina); 
9. Domnul Puțura Cristian-Marian – Consilier superior - reprezentantul Direcției 
pentru Agricultură Județeană Bistrița-Năsăud (înlocuieşte pe doamna Roșu Simona-
Alina); 
10. Domnul Benția Iacob – Șef Secție Adjunct - reprezentantul Companiei Naţionale 
de Căi Ferate „CFR” S.A. Bucureşti, Secţia L8 Bistrița (înlocuieşte pe domnul Bodiu 
Adrian);  
11. Doamna Boancă Alina – Şef suport tehnic - reprezentantul Societății Distribuţie  
Energie Electrică România, Sucursala Bistriţa (înlocuieşte pe domnul Pop Dan); 
12.  Domnul Kiss Attila – Tehnician - reprezentantul Societății Naţionale de 
Transport Gaze Naturale „TRANSGAZ” S.A (înlocuiește pe domnul  Moldovan 
Marian-Alin); 
13. Domnul Hășmășan Teodor – Director SGA Bistrița-Năsăud - reprezentantul 
Administraţiei Naţionale Apele Române, Administraţia Bazinală Someş-Tisa, 
Sistemul de Gospodărire a Apelor Bistriţa-Năsăud (înlocuieşte pe domnul Uilean 
Gheorghiță); 
14. Domnul Ilieș Mircea – Medic specialist medicina muncii - reprezentantul Direcției 
de Sănătate Publică a Județului Bisitrița-Năsăud (înlocuieşte pe domnul Suciu Ioan);  
15. Doamna Vrășmaş Cornelia – Consilier superior - reprezentantul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Bistriţa-Năsăud (înlocuieşte pe doamna Gal Mariana); 
16. Domnul Bulgariu Raducu – Inginer - reprezentantul Societății Aquabis S.A. 
(înlocuieşte pe domnul Costin Florin-Cristian); 
17. Domnul Ocnean Rareș – Manager racordare - reprezentantul Societății  DELGAZ 
Grid S.A. (înlocuieşte pe domnul Dodea Irimia-Ioan); 
18. Domnul Dohotari Ionel – Coordonator departament FO - reprezentantul 
Societății DIGI Romania S.A., Filiala Bistrița-Năsăud (înlocuieşte pe domnul Bradea 
Alexandru); 
19. Domnul Cozma Adrian – Șef Birou BDNE - reprezentantul Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Bistriţa-Năsăud (înlocuieşte pe domnul Bugnar Paul-Simion); 
20. Domnul col. ing. Florea Vitalie – Șef Inspecție de Prevenire - reprezentantul 
Inspectoratului pentru situații de urgență ,,Bistrița” al județului Bistriţa-Năsăud, 
(înlocuiește pe domnul Olteanu Raul); 
21. Domnul ing. Pupeza Luca - Responsabil fond forestier – reprezentantul Direcției 
Silvice Bistrița-Năsăud - ROMSILVA (înlocuiește pe domnul Rus Cosmin); 
 



6 
 

E. Secretar: 
Doamna Tănase Iordana - Inspector superior - structura Arhitect-șef, 
Compartimentul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, GIS, Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud; 
 

F. Înlocuitor Secretar: 
Domnul Melean Andrei-Gabriel – Consilier debutant - structura Arhitect-șef, 
Compartimentul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, GIS, Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud (înlocuiește pe doamna Tănase Iordana). 

Art.II Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi „pentru’’ și 
2 consilieri județeni nu au votat. 

Art.III Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredințează Structura Arhitect-șef din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

- Persoanele nominalizate la art.I; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Structura Arhitect-șef; 
- Direcția investiții, drumuri județene; 
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 
 
   PREŞEDINTE,                                     Contrasemnează: 

  EMIL RADU  MOLDOVAN            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                        ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
          
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                   
Nr.199                                                                   
Din 18.12.2024 
C.A.K/I.T./A.G.M/B.C.N./3 ex. 


